N. & G. præmissa, tum in libro, quem inscribit: Traité de la morale des peres de l' église 4to Amst. 1728. vbi c. 2. ait: Les paroles de notre Seigneur, ou il semble absolument défendre de jurer, ont été un écueil, dans lequel plusieurs pères ont donné - - - faute de faire attention à la suite du discours, qui seul auroit dû les obliger à restreindre convenablement la généralité des termes. Reos in primis huius erroris facit Iustinum Martyrem, Tertullianum, Basilium, quos sane secus sensisse, statim ostendemus. Sandius in interpret. paradox. quatuor Euangel. p. 22. in ea sententia plurimos P. P. suis affirmat. Quod etiam Walchius in lexico philos. p. 871. indigitare videtur.

C 2

t) Ean-

DE IVRAMENTIS.

Ἐγὼ δὲ λέων μάν, μὴ ὁμόσαι ὅλως μήτε ἐν τῷ θεραπῶ, ὅτι Θεόνος ἐστὶ τὸ Θεῖον μήτε ἐν τῇ γῇ, ὅτι ὑποτάξιον ἐστι τῶν ποδῶν αὐτῷ· μήτε εἰς Ιεροσόλυμα, ὅτι πόλις ἐστὶ τὸ μεγάλη βασιλέως· μήτε ἐν τῇ πεφαλῇ σῇ διδόσης, ὅτι ἐδύνασαι μίαν τεχνὴν ἢ μέλασιν ποιῆσαι· ἐστι δὲ ὁ λόγος ὑμῶν, Ναὶ ναὶ, Οὐ δέ τὸ δὲ περισσὸν τέτων, ὃν τὸ πονηρόν ἐστιν. Ego vero dico vobis, ne iurate omnino, neque per cælum, quia thronus DEI est, neque per terram, quia scabellum est pedum eius, neque per Hierosolymas, quia urbs est magni regis, neque per caput tuum iures, quia non potes unum capillum album aut nigrum facere. Esto autem sermo vester, etiam, etiam, non, non: Quod autem supra hac redundat, a malo est. Vnde porro contendunt, sacerulis post Christum natum tribus vel quatuor primis omnem indistincte iuramentorum usum in ecclesia interdictum, t) imo nefas aliquod & homine christiano minime dignum iuramentum habitum fuisse.

§. VIII.

t) Eadem in primis sententiam fouet, eamque compilatis pluribus P.P. dictis, probare summo studio nititur B. Arnoldus, in der wahren Abbildung der ersten Christen im Glauben und Leben, lib. V. c. 6. p. 49. sqq. sed eruditus vir, cuius alias in scrutandis ecclesiæ antiquitatibus magna fuit industria, hic non satis accuratum videtur egisse interpretem. Quod apparebit, quando eadem loca pro nostra sententia citabimus, quæ pro contraria stabilienda ipse adduxerat. Neque Io. Sam. Strykius remotus omnino fuit ab ista opinione, vt videre licet in mitem. I. de eo, quod iniustum cir-

ca iuramenta extra judicialia. Mullerus l. c. Ja die ersten Christen wurden von den Heyden eben daran erkannt, weil sie keinen Eid ablegen wölkten. Wie denn Eusebius lib. VI. c. 4. von dem Märtyrer Basilide erzählt, daß er sich eben damit bey den Heyden verrathen habe, daß er ein Christ wäre, indem er auf Erfordern nichts schwören wollten. Quod tamen Basilidis exemplum hic non satis quadrat, vt pote qui exque ac reliqui Christiani, renuebat saltem in verba Idololatrica (quorsum omnia fere iuramenta pagana tum temporis pertinebant) iurare, non vero quodcunque iuramentum peccatum

§. VIII.

Huic sententiæ, speciosis argumentis munitæ, in doctorum verba iurantes, licet ipsi adhuc adstipulati fuerimus; iam tamen a nobis impetrare non possumus, ut adsensum diutius præbeamus. Etenim simulac clarissimum quorundam virorum beneficio, ad ipsos antiquitatum fontes, aditus nobis patefactus est; non satis eam firmis niti fundamentis, deprehendimus. Contrarium potius, tum historiarum monumenta, tum ipsa patrum dicta, iusto ordine curatius examinata non indigitabant, sed luce meridiana clarius probabant. Vnde missa preconcepta opinione, priori mutata sententia, vici tri manus deditus veritati.

§. VIII.

tum esse dicebat. Addo, eum
vntique in casu proposito peccasse,
si nullius momenti negotia, que
inter ipsum & commilitones age-
batur, iuramento confirmasset,
quod Christus expressis verbis pro-
hibuerat. Inprimis vero huc per-
tinet Robertus Barclaius Anglus,
Quakerorum sectæ deditus, qui in
Apologia Theologice verse Chri-
stianæ, Carolo II. regi oblata p.
354. Sylsam patrum adfert, quos
omnes iuriurandi usum reiecit
vult, ideoque inuenit in Christia-
nos hodiernos, a prima simplici-
tate apostatas. Haud dubie (ait)
omnes eruditæ doctores quarum-
eunque sectarum norunt, prædicta
Christi verba in tribus prioribus
sæculis post Christum natum, de
prohibitione quorumuis iuramen-
torum ab antiquis patribus intel-
lecta fuisse. Non iniuria ergo mi-
ramur, papales doctores & sacri-
ficos iuramento se obstringere,
quod velint scripturam sacram
sempre explicare secundum vni-
uersalem expositionem antiquo-
rum patrum, qui tamen textus
controversos in genere aliter in-
tellexerunt, ac isti moderni docto-
res hodie faciunt - - - vtique illi
a fide Ecclesiæ priorum trium sa-
culatorum in puncto de prohibitione
iuramentorum desciuerunt. Re-
liquos nouiores Dd. hanc defen-
dentes sententiam, quorum scripta
in omnium sunt manibus, hic re-
ferre nolo.

§. VIII.

Certo enim certius nobis constare videtur, eandem verborum Christi explicationem in primitiuā ecclesia locum habuisse, quam quæ hodie a Theologis & ICtis recepta est, eoque redit: *Non temere iurandum, neque in levissimis & nullius momenti negotiis licere ad DEVVM provocare; in arduis tamen & grauioribus causis iuramentum, in primis a magistratu imperatum, omnino licere.* Cui si quædam forte patrum loca omnino contraria videantur; illa, velex aliis corundem patrum dictis clarioribus, explicanda, vel pro singulari cuiusdam philosophia u) habenda, vel deinde pro substrata materia, de idololatricis iuramentis intelligenda, omni adseueratione contendō.